
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 23/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0239                                                                                                          Página 1 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0239  DATA  23 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 094/2019 - GM 
 

 

“Nomeia EDUARDO NALIN COLOSIO para exercer, em comissão o 
cargo de Chefe da Divisão de Controle de Frotas, a provimento do 
Prefeito Municipal”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais nºs 161/2003 e 558/2017, de 02 de maio de 2017. 

 

 R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR, a partir de 23 de maio de 2019, EDUARDO NALIN 

COLOSIO portador da Cédula de Identidade nº 13.180.065-7/SSP-PR e CPF nº 104.154.509-69, para 

exercer em comissão o cargo de Chefe da Divisão de Controle de Frotas, simbologia CC-4, a provimento do 

Prefeito Municipal, à disposição da Secretária de Obras e Serviços Públicos. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 23 de maio de 2019. 

 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 23/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0239                                                                                                          Página 2 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0239  DATA  23 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2019-PMQC-SRP  

 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/06. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 020/2019-PMQC-SRP, do tipo 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA CIDADE DE CASCAVEL/PR, COM 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E TRASLADO, PARA PACIENTES EM TRATAMENTO 
MÉDICO FORA DE DOMICÍLIO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até 
às 09hs00min do dia 06 de Junho de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 23 de Maio de 2019. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 23/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0239                                                                                                          Página 3 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0239  DATA  23 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2019-PMQC-SRP  

 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/06. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 021/2019-PMQC - SRP, do tipo 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS SOB 
DEMANDA, EM CAMINHÃO FECHADO TIPO BAÚ, COMPREENDENDO O TRANSPORTE 
DE MUDAS FORNECIDAS ATRAVÉS DE TERMO DE DOAÇÃO FIRMADO ENTRE A COPEL 
DISTRIBUIÇÃO S.A. E O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até 
às 14hs00min do dia 06 de Junho de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 
horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min 
às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 23 de Maio de 2019. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 23/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0239                                                                                                          Página 4 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0239  DATA  23 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 46/2019 
b) Licitação Nrº             :            16/2019 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 23/05/2019 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA DE BUEIROS, POÇOS DE VISITAS E DESOBSTRUÇÃO DE 
GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS E SERVIÇOS DE DESTOCA 
MECÂNICA DE TOCOS NO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – 
PR 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
Fornecedor: RFANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI 
CNPJ/CPF: 11.954.106/0001-40 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 Prestação de serviços de limpeza de bueiros, poços de visitas e 
desobstrução de galerias: os serviços deverão ser executados 
com veiculo  adequados através de sistema de aspiração vacall 
e/ou auto vácuo, hermeticamente fechado para transporte dos 
resíduos, capacidade mínima de sucção de 120m³/hrs. A 
prestação de serviços deverá ser fornecida com combustível, 
insumos, operadores, motoristas, funcionários e destinação dos 
resíduos por conta da contratada. 

HRS 400,00 550,0000 220.000,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 220.000,00 

QUARTO CENTENÁRIO, 23 de maio de 2019.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 23/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0239                                                                                                          Página 5 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0239  DATA  23 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2019-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede 
administrativa à Avenida Raposo Tavares, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula 
de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, 
Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 

FORNECEDOR: RFANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 11.954.106/0001-40, estabelecida à 
Estrada Cesnique, s/n, Km-2, Gleba Rural, na cidade de Flórida, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
MARCELLO MENDES RAMOS JUNIOR, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 12810653-7/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF sob Nº. 109.603.489-13, residente e domiciliado a Rua Victal Possani, nº 127, zona 06, na cidade de Maringá, Estado do 
Paraná. 
 

DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA DE BUEIROS, POÇOS DE VISITAS E DESOBSTRUÇÃO 
DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS E SERVIÇOS DE DESTOCA MECÂNICA DE TOCOS NO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – 
PR, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA 
- SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

LOTE 01 
SERVIÇOS DE LIMPEZA DE BUEIROS, POÇOS E DESOBSTRUÇÃO DE GALERIAS NO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO 

ÍTEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO/SERVIÇO 
VLR. UNIT. 

REGISTRADO 
(R$) 

VLR. TOTAL 
REGISTRADO 

(R$) 
1 400 HRS Prestação de serviços de limpeza de bueiros, poços de visitas e 

desobstrução de galerias: os serviços deverão ser executados com 
veiculo  adequados através de sistema de aspiração vacall e/ou auto 
vácuo, hermeticamente fechado para transporte dos resíduos, 
capacidade mínima de sucção de 120m³/hrs. A prestação de serviços 
deverá ser fornecida com combustível, insumos, operadores, 
motoristas, funcionários e destinação dos resíduos por conta da 
contratada. 

550,00 
 
 
 
 
 

220.000,00 
 
 
 
 
 

TOTAL DO LOTE 220.000,00 
 

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva 
Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por 
conta das seguintes dotações orçamentárias:  

 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da 
data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.  
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 23 de Maio de 2019. 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 23/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0239                                                                                                          Página 6 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0239  DATA  23 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 45/2019, nos termos do Artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 45/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 57/2019 

Contratada: P S FRANZAO & DEUS LTDA - ME 
CNPJ/MF: 
10.721.987/0001-97 

Objeto do Contrato: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. 

Valor: R$ 12.810,00 (doze mil, oitocentos e dez reais) 

Data da Assinatura: 23 de maio de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  23 de maio de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 23/05/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0239                                                                                                          Página 7 de 7 
 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0239  DATA  23 05 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 


